

## Życiowa szansa

### **Jak wykorzystać tę książkę i przełomową technologię blockchain, aby opracować podstawy własnego życia w dobrobycie: można było już osiągnąć 65 000 000 procent zysku. Ale to dopiero początek!**

Nie da się obecnie powstrzymać ekspansji bitcoina i innych kryptowalut. Pojawiły się one i już nie znikną. Jest ku temu wiele powodów. Z jednej strony klasyczna funkcja płatności zyskuje coraz większą popularność. Kryptowaluty takie jak bitcoin, są akceptowane jako środek płatniczy przez firmy, a obecnie również przez wszystkie kraje. Technologia blockchain wykorzystywana jest także przez wiele firm do tworzenia własnych walut cyfrowych, jak np. w przypadku systemu PayPal w USA.

Jednocześnie cały rynek kryptowalut stał się w ostatnich latach odrębną klasą aktywów. Wiele firm, duża część branży finansowej, taka jak podmioty zarządzające aktywami, banki i firmy rodzinne, a także prywatni inwestorzy, mają coraz więcej możliwości wykorzystania bitcoina i innych kryptowalut jako instrumentu inwestycyjnego i zasób wartości.

Rok 2023 wyróżnił się szczególnie, ponieważ wiele znanych instytucji finansowych i podmiotów zarządzających aktywami złożyło wnioski o zatwierdzenie funduszu ETF na bitcoina. Wnioski te zostały zatwierdzone przez amerykańską Komisję Papierów Wartościowych i Giełd (SEC), co było przełomowe na rynku kryptowalut i spowodowało wzrost kursu bitcoina w pierwszym kwartale 2024 roku (o blisko 68% w ciągu 3 miesięcy). Wynikało to z faktu, że zarejestrowane fundusze

ETF muszą za pozyskane od inwestorów środki kupować bitcoina. Za jednym zamachem zwiększyło to popyt i zmniejszyło podaż.

Ponadto technologia blockchain coraz częściej znajduje zastosowanie w sposobie płacenia i prowadzenia interesów. Na przykład duże amerykańskie firmy, takie jak Apple, Amazon, Google i Microsoft, pracują nad rozszerzeniem swoich usług płatności cyfrowych. Kryptowaluty i portfele kryptowalutowe również odgrywają w tym obszarze decydującą i coraz ważniejszą rolę. Za kilka lat standardem będzie możliwość płacenia za produkty lub usługi kryptowalutami, ponieważ jest to proste, szybkie, niedrogi i bezpieczne.

## **Tradycyjny sektor finansowy staje się cyfrowy**

Cyfryzacja naszych pieniędzy i niemal nieograniczone możliwości postępują w szybkim tempie. Kryptowaluty odgrywają w tym kluczową rolę. Technologia blockchain jest już wykorzystywana w tle wielu usług i aplikacji. W przyszłości możliwe będzie cyfrowe mapowanie wszystkich stosunków własnościowych albo w całości, albo w ramach odrębnych składników; przy tym mogą to być nieruchomości, akcje, pojazdy lub metale szlachetne, ale również patenty, maszyny lub dzieła sztuki. Wszystko to może być przechowywane i zabezpieczone w technologii blockchain w sposób bezpieczny i bez możliwości manipulacji.

Możliwości wykorzystania technologii blockchain i wielu kryptowalut są niemal nieograniczone. Nasz tradycyjny i istniejący od dziesięcioleci świat finansów, który zna większość z nas, przechodzi obecnie w fazę transformacji do świata cyfrowego. Większość społeczeństwa nie jest w stanie wyobrazić sobie, jak duże będą to zmiany. Pomimo dotychczasowych sukcesów, rynek kryptowalut znajduje się dopiero w początkowej fazie rozwoju.

## Każdy spadek cen był okazją do kupna

W ostatnich latach wielokrotnie występowały różne problemy z kryptowalutami. W regularnych odstępach czasu dochodziło do znacznych spadków cen. W niektórych przypadkach ceny spadły nawet o 50% lub więcej, na przykład w 2019 roku lub ostatnio w 2022 roku. Niemniej jednak ceny potem prawie zawsze ponownie rosły. Nowe rekordowe poziomy zostały osiągnięte po ogromnym spadku. Z perspektywy czasu każdy krach i każda korekta zawsze okazywały się idealną okazją do wejścia na rynek. Ten, kto miał odwagę zainwestować, niedługo potem został nagrodzony.

## 65 milionów procent stopy zwrotu – bitcoin to umożliwia!

Odkąd bitcoin znalazł się w przestrzeni publicznej w 2010 roku, jego wartość w szczytowym momencie wzrosła o 65 milionów procent. Przeliczę to jeszcze raz. To wzrost wartości o 65 000 000%, podczas gdy jeszcze w 2010 roku bitcoina można było kupić za około 0,1 USD, a na początku 2021 roku jego wartość wynosiła już 65.000 USD. Od momentu wprowadzenia bitcoina na rynek można było zarobić niewiarygodnie dużo na tej wiodącej kryptowalucie. Tylko w latach 2014, 2018 i 2022 odnotowano spadek cen ustalony per saldo. W latach, w których wartość bitcoina rosła, wzrost cen wynosił czasami kilkaset procent.

Nawet w krótszej perspektywie czasowej wyniki bitcoina są ponadprzeciętne, co daje wysokie szanse na zysk. Na przykład każdy, kto zadebiutował na rynku bitcoina jesienią/zimą 2022 roku, mógł uzyskać zysk w wysokości ponad 90% w ciągu zaledwie kilku miesięcy, ponieważ w okresie od listopada 2022 roku do kwietnia 2023 roku cena jednego bitcoina wzrosła z około 16.000 USD do prawie 31.000 USD. Oznacza

to, że zainwestowane środki niemal dwukrotnie wzrosły w krótkim czasie – z kwoty 100.000 EUR uzyskano ponad 190.000 EUR.

Bitcoin i wiele innych kryptowalut wykazuje trend wzrostowy pomimo wszystkich faz korekty, zupełnie odwrotnie niż w przypadku klasycznych środków wymiany w formie papierowej, które znamy i które wchłaniane są przez inflację i inne dewaluacje. Kryptowaluty będą nadal zyskiwać na wartości.

Aby ułatwić zrozumienie, co tak naprawdę się dzieje i dlaczego potencjał zysku pozostaje niezwykle wysoki, niniejsza publikacja zawiera nie tylko konkretne wskazówki dotyczące handlu kryptowalutami, ale także niezbędną, podstawową wiedzę i optymalne opcje dla najbardziej popularnej kryptowaluty, bitcoina.

Po przeczytaniu tego poradnika zrozumiesz fenomen kryptowalut i kryjącą się za nimi technologię blockchain. Dzięki temu zyskasz przewagę nad innymi, co z pewnością się opłaci. Będzie to stanowić podstawę sukcesu w segmencie kryptowalut.

## **Wszystkie znaki wskazują na trend wzrostowy – zainteresowanie kryptowalutami wciąż rośnie**

O tym, że zainteresowanie kryptowalutami ciągle rośnie, może świadczyć wiele czynników. Jednym z nich jest z pewnością napływ nowego kapitału, a co za tym idzie, kapitalizacja rynkowa.

Przez wiele lat (od roku 2018 do 2020) wartość wszystkich kryptowalut oscylowała między 100 a 500 mln USD. Od końca 2020 roku nastąpił jednak gwałtowny wzrost. Najpierw przekroczone granicę 1 mld USD.

Niedługo później kapitalizacja rynkowa osiągnęła poziom ponad 2 mld USD. W szczytowym momencie, w listopadzie 2021 roku, kapitalizacja rynkowa wszystkich kryptowalut wynosiła nawet ok. 2,8 mld USD, zgodnie z obliczeniami portalu kryptowalutowego [www.coinmarket-cap.com](http://www.coinmarket-cap.com). Oznaczało to, że kapitalizacja rynkowa w segmencie kryptowalut wzrosła ponad sześciokrotnie.

Mimo późniejszej konsolidacji, w 2022 roku, wartość wszystkich kryptowalut nadal znacznie przewyższa poziom, które odnotowaliśmy kilka lat temu. Ponadto gwałtowny spadek kapitalizacji rynkowej w okresie kryzysu kryptowalutowego na przełomie lat 2022/2023 pokazuje, jak duży potencjał zysku w przyszłości będą mieli inwestorzy w tej fazie korekty. W kolejnym okresie trwającej obecnie hossy, w którym osiągnięte zostały wcześniejsze najwyższe wartości z roku 2021, kapitalizacja rynkowa wzrosła trzykrotnie.

Mimo wielu pasm sukcesów, jakie ma do zaoferowania segment kryptowalut, zawsze znajdują się „eksperci”, którzy przewidują koniec tego segmentu. Na przykład w 2018 roku ceny gwałtownie spadły. Dziennikarze zaczęli przesadzać, a nagłówki wręcz „krzyczały” o krachu kryptowalut. Wiemy jednak, co nastąpiło później. Ogromny spadek cen stanowił podstawę do kolejnego wzrostu. Pod koniec 2021 roku osiągnięty został dotychczasowy rekord. Od najniższego poziomu w 2018 roku rekordowo wysokiego w 2021 roku cena jednego bitcoina wzrosła dwudziestokrotnie. Wielu inwestorów zarobiło na tym fortunę.

Korekta w 2022 roku i związany z nią najdłużej trwający rynek niedźwiedzia w historii do 2023 roku zapewniły inwestorom kolejną szansę na wysokie zyski, ponieważ perspektywy długoterminowe były nadal znakomite.